
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Co je to MOP expanzního termostatického ventilu? 

 

Velmi často se nás zákazníci ptají, co je vlastně MOP u expanzních termostatických ventilů, s tím, že 

znají pouze mop s kterým se vytírá podlaha. Někdo se zeptat stydí, ale jak říká korejské přísloví: 

"Zeptáš-li se stydíš se za svou neznalost nyní, nezeptáš-li se stydíš se celý život". 

Název MOP je zkratka z anglického Maximum Operating Pressure,  

což by se dalo přeložit jako maximální provozní tlak. Je to vypařovací tlak, do jehož dosažení je ventil 

přivřený a s klesajícím tlakem se začíná pozvolna více otevírat. Důvodem tohoto konstrukčního 

opatření je ochrana kompresoru proti přetížení. Ve chvíli kdy se zapne kompresor po odstávce nebo 

po odtávání, dochází u teplého výparníku k vypařování velkého množství par chladiva, což může 

ohrozit kompresor a to hlavně ten mrazírenský se slabším motorem. S MOPem se, ale setkáváme i 

chladírenských a klimatizačních okruhů... sichr je sichr! 

Ventil s MOPem zůstává přivřený do dosažení teploty uvedeném ve stupních Celsia (popř. stupních 

Fahrenheita), ve kterém je MOP udáván. Mnozí se podiví, že maximální provozní tlak je uváděn v 

jednotkách teploty, je to ale jednoduché... každý termostatický expanzní ventil je určen pro chladivo 

nebo skupinu chladiv, u kterých daná teplota par odpovídá nějakému tlaku. Tykavka ventilu s 

MOPem, která má oproti standardnímu provedení upravenou náplň, měří teplotu a změnou tlaku 

této náplně působí přes membránu na trysku! 

Jestli máte ventil bez MOPu, tak nezoufejte, každý TEV totiž musí být při vyšší teplotě přivřený, ale 

MOP je větší jistota... 

 

Naše kvízová otázka k tomuto tématu zní: Znáte podle čeho se vybírá MOP u mrazírenského okruhu? 

Na tuto otázku odpovíme při další akademii. 


